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El volumen de agua de riego utilizado en el sector agrario disminuyó un 10,8% en 2014 

respecto al año anterior. A nivel nacional hubo un incremento del 4,1%. 

 

  

Por tipo de cultivo, los frutales son los que más agua consumen, reciben un 30,7% del 

volumen utilizado en La Rioja, aunque su consumo se ha reducido un 10,4% respecto a 

2013. A nivel nacional hay un incremento en este apartado del 7,8%. 

 

El olivar y viñedo acogen el 26,5% del agua consumida en nuestra región, con un descenso 

del 0,9% respecto al año anterior. A nivel nacional el agua destinada a estos cultivos ha 

bajado un 10,4%. 

 

Las patatas y hortalizas son el tercer grupo de cultivos en demanda de agua en La Rioja, 

reciben el 23,1% del agua de riego. Este consumo se ha reducido un 11,3% respecto a 

2013. En España se ha producido un incremento del 18,4%. 

 

Los cultivos herbáceos son los destinatarios del 12,6% del agua de riego; respecto a 2013 

este consumo ha bajado un 26,7%. En España los herbáceos suponen el 55,7% del 

consumo de agua de riego, con un crecimiento del 2,6% respecto a 2013.  

 

Por técnica de riego, es destacable el aumento mostrado en La Rioja por el riego por 

aspersión (27,0%), mientras que han descendido los volúmenes distribuidos por goteo       

(-0,9%) y por gravedad (-45,7%). 

Volúmenes de  agua de  riego utilizados en las explotaciones agrícolas

2014 % sobre total Var. 2014/13 2014 % sobre total Var. 2014/13

Total 236.462 100 -10,8 15.129.132 100 4,1

Por t ipo de  cul t ivo

Herbáceos 29.736 12,6 -26,7 8.427.206 55,7 2,6

Frutales 72.688 30,7 -10,4 2.524.319 16,7 7,8

Olivar y Viñedo 62.776 26,5 -0,9 1.337.503 8,8 -10,4

Patatas y hortalizas 54.506 23,1 -11,3 1.446.926 9,6 18,4

Otros tipos de cultivos 16.756 7,1 -9,4 1.393.178 9,2 9,9

Por técn ica de  riego

Aspersión 107.065 45,3 27,0 3.996.423 26,4 6,5

Goteo 69.153 29,2 -0,9 5.677.825 37,5 5,5

Gravedad 60.244 25,5 -45,7 5.454.884 36,1 1,0

Fuente: Encuesta sobre el uso del agua en el sector agrario. INE

Unidades: miles de metros cúbicos

La Rioja Es paña
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El sistema de aspersión es el que mayor volumen de agua distribuye, con un 45,3% del 

total; en segundo lugar se sitúa el método de goteo (29,2%) y por último está el riego por 

gravedad (25,5%).   

 

 
 

Por origen del agua de riego, el 88,8% del consumo en La Rioja provenía de las aguas 

superficiales; para España este porcentaje es del 75,7%. 

 

 

Por comunidades autónomas 
 

En cuanto al volumen de agua de riego utilizado por cada comunidad autónoma, Andalucía, 

con un 27,8% es la región con mayor consumo, seguida de Castilla y León (13,9%) y 

Aragón (13,6%). 

 

 
 

En relación a 2013, la Comunidad Valenciana fue la región que más ha incrementado el 

consumo (29,3%), le siguen Castilla y León (16,9%) y Murcia (14,7%).  

Volúmenes de  agua según origen

Año 2014 La Rioja % sobre el total España % sobre el total

TOTAL 305.146 100,0 19.702.748 100,0

Aguas superficiales 270.840 88,8 14.905.915 75,7

Aguas subterráneas 34.306 11,2 4.424.694 22,5

Otros recursos hídricos - - 372.139 1,9

Fuente: Encuesta sobre el uso del agua en el sector agrario. INE

Unidades: miles de metros cúbicos

Volumen de  agua de  riego 

Año 2014 % sobre el total Var. 2014/13

Es paña 15.129. 132 100 4,1

Andalucía 4.204.812 27,8 11,7

Aragón 2.056.367 13,6 2,6

Castilla y León 2.107.261 13,9 16,9

Castilla-La Mancha 1.384.978 9,2 -13,1

Cataluña 990.328 6,5 -10,8

Comunidad Valenciana 1.343.012 8,9 29,3

Extremadura 1.441.677 9,5 -11,1

Murcia 609.319 4,0 14,7

Navarra 446.784 3,0 -13,3

La Rioja 236. 462 1,6 -10,8

Resto de CCAA 308.132 2,0 6,5

Fuente: Encuesta sobre el uso del agua en el sector agrario. INE

Nota: Todas las comunidades autónomas que tienen una superficie de regadío inferior al 1% del total nacional

 se agrupan bajo el epigrafe "Resto de comunidades autónomas"

Unidades: miles de metros cúbicos
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En el lado opuesto, los descensos corresponden a Navarra (-13,3%), Castilla-La Mancha    

(-13,1%), Extremadura (-11,1%) y La Rioja junto con Cataluña (-10,8%). 

 

 
 

 
 

Murcia (82,0%), Andalucía (66,7%) y Comunidad Valenciana (49,5%) son las regiones con 

mayores porcentajes de agua distribuida mediante riego por goteo. 

Volumen de  agua empleada por técnica de  riego

Año 2014 Aspersión Goteo Gravedad Total

Es paña 3. 996.423 5. 677.825 5.454.884 15.129. 132

Andalucía 395.252 2.804.610 1.004.950 4.204.812

Aragón 857.505 168.622 1.030.240 2.056.367

Castilla y León 1.217.524 100.765 788.972 2.107.261

Castilla-La Mancha 693.874 501.362 189.742 1.384.978

Cataluña 204.007 256.495 529.826 990.328

Comunidad Valenciana 14.312 665.400 663.300 1.343.012

Extremadura 271.035 472.870 697.772 1.441.677

Murcia 13.996 499.785 95.538 609.319

Navarra 134.482 54.507 257.795 446.784

La Rioja 107.065 69.153 60.244 236. 462

Resto de CCAA 87.371 84.256 136.505 308.132

Fuente: Encuesta sobre el uso del agua en el sector agrario. INE

Nota: Resto de CCAA incluye a las CCAA con una superficie de regadío inferior al 1% del total nacional

Unidades: miles de metros cúbicos
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En cuanto al uso del riego por aspersión, destacan Castilla y León (57,8%), Castilla-La 

Mancha (50,1%) y La Rioja (45,3%). 

 

Navarra es la región en la que más se utiliza el riego por gravedad, con un 57,7%. 

 

 

 

 

 

 

 

Logroño, 18 de octubre de 2016  


